---

Mc. 1. 2. Ecce ego mitto angelum meum antè faciem tuam, qui præparabit viam tuam ante te. — L. 4. Sicut scriptum est in libro sermonum Isaïæ prophetæ : Vox clamantis in deserto : Parate viam Domini ; rectas facite semitas ejus ;

On *crie*, pour se faire entendre de ceux qui sont éloignés, ou qui sont *sourds* : cette véhémence était nécessaire pour secouer la torpeur et l'insensibilité des Juifs, *sourds* aux avertissements des prophètes, et profondément éloignés, par leur dépravation morale, du royaume de Dieu.

Et que *crie* cette voix puissante? « *Préparez la route du Seigneur, rendez droits ses sentiers. Toute vallée sera remplie, toute montagne et toute colline sera abaissée, les chemins tortueux seront redressés, les chemins rudes et raboteux deviendront unis, et toute chair,* » tout homme, qui respire sur la terre, « *verra le Sauveur* » envoyé « *de Dieu.* » Toutes ces images allégoriques indiquent les effets de la pénitence, qui doit changer l'âme toute entière, élever ce qui rampe, abaisser ce qui s'élève, adoucir ce qui est âpre et rude, redresser ce qui est oblique et tortueux, qui doit, en un mot, détruire dans le cœur de l'homme tous les vices, toutes les passions qui mettent obstacle à la venue du Sauveur, et aux opérations de la grâce, afin que tous puissent recueillir les fruits de salut que le Sauveur apporte au monde, et que le désert aride devienne un jardin délicieux.

Mais saint Jean-Baptiste prêchait par son exemple non moins que par sa parole. Sa vie rude et austère donnait un grand poids à sa prédication, et était bien propre à frapper l'imagination du peuple. D'après les lois du Nazaréat, jamais un rasoir n'avait touché ses cheveux ni sa barbe, jamais aucune liqueur enivrante n'avait touché ses lèvres. « *Il avait un vêtement de poils de chameau;* » il n'avait d'autre vêtement qu'une simple robe faite d'une étoffe grossière fabriquée, non pas avec la laine fine du chameau, mais avec les poids rudes et grossiers de cet animal, qui ne formaient qu'une espèce de feutre à l'usage des pauvres (n); à l'exemple d'Elie, il ne portait

---

5. Omnis vallis implebitur, et omnis mons et collis humiliabitur; et erunt prava in directa, et aspera in vias planas; — 6. Et videbit omnis caro salutare Dei. M<sup>t</sup>. 4. Ipse autem Joannes habebat vestimentum de pilis camelorum;

---

(n) ἔνδυμα, « *vestimentum,* » signifie ici un vêtement ordinaire, c'est-à-dire, une robe ample, qui couvrait le corps tout entier, avait des manches et un trou